
 

UNIONE DEI COMUNI DEL PARTEOLLA E BASSO 
CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

 
 
                         

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 

DELIBERA N° 10 DEL 01.07.2002 
 
 
 
OGGETTO: RECEPIM ENTO DEL TRASFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI DEI SERVIZI  

           AMBIENTALI . 
 
 
L’Anno Duemiladue  addì uno del mese di Luglio nel Comune di Barrali e nella solita sala delle 
adunanze; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino P  Pala Antonio  A 
Baccoli Gianfranco P  Dessì Fabrizio  A 
Lecca Giorgio P  Pala Giovanni P  
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino  A Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario P  Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Leandro P  
 
 
 
 Totale presenti n° 16  Totale assenti n° 4 
  
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE 

 
 
 

 
PREMESSO CHE con atto pubblico amministrativo Rep. N. 27 del 10.01.2001, registrato 

fiscalmente a Cagliari al N. 345 del 23.01.2001, è stata formalmente costituita tra i Comuni di 
Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo S. Pietro e  Soleminis, l’Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano;  
 

VISTA  la Deliberazione dell’Assemblea Generale n. 7  del  06\04\2001, con la quale sono 
state presentate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il 
mandato poli tico amministrativo ai sensi dell ’art. 46 del  T.U. 
 

RILEVATO che con Deliberazioni dell ’Assemblea Generale n. 04 del  22\02\02 e n. 5 del 
08\03\02 è stato:  

 
1. approvato un documento sull’aumento delle tariffe, operate dalla Tecnocasic, sullo 

smaltimento dei RR.SS.UU; 
2. individuate le linee guida per la gestione in forma associata di tutti i servizi RR.SS.UU; 

 
VISTA la  Deliberazione del C.E. n. 30 del 28\05\02 “ Direttive circa il trasferimento dei 

servizi ambientali e delle attività produttive” ; 
 

VISTE le Deliberazioni, tutte dichiarate immediatamente esecutive, dei C.C. dei Comuni di: 
 
• Barrali    n° 18 del 28.06.2002  
• Dolianova    n° 28 del 29.06.2002 
• Donori    n° 18 del 21.06.2002 
• Settimo S. Pietro   n° 16 del 19.06.2002 
• Soleminis    n° 24 del 25.06.2002 

 
Con le quali, ad eccezione del Comune di Serdiana che ha optato per la gestione diretta, sono state 
trasferite in capo all’Unione dei Comuni le competenze relative ai servizi ambientali ; 
 

CONSIDERATI i vantaggi che risultano dalla gestione associata del servizio relativi alla 
economia procedurale, economie di scala derivanti da un unico gestore del servizio, ampliamento e 
specializzazione dei servizi erogati; 
 

VISTI gli artt. 4, 8 e 42 dello Statuto dell’Unione dei Comuni; 
 
 

PROPONE 
 

 
DI RECEPIRE  dai Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Settimo S. Pietro e Soleminis 

per le motivazioni rappresentate in epigrafe le competenze relative ai servizi ambientali; 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 
PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
 
          

I l Segretario dell’Unione 
        (Dott.ssa Luisa Orofino) 
      

____________________________________________________________________________ 
 
 

 
L’ASSEMBLEA GENERALE 

 
 
 
  Relaziona diffusamente sull’argomento il Presidente che riferisce circa l’attività svolta dal 
Comitato Esecutivo e dall’apposita Commissione Tecnica sulla procedura di gara e i relativi 
documenti per individuare il gestore del Servizio. 

Riferisce altresì dell’Assemblea tenutasi lo scorso otto marzo sui problemi rifiuti, raccolta 
differenziata, smaltimento e trasferimento delle titolarità del Servizio in ossequio alle disposizioni 
di cui all ’art.       della finanziaria 2002, relaziona altresì circa i ripetuti coinvolgimenti dei 
Responsabili il Servizio dei Comuni partners con i componenti della commissione  a tal uopo 
costituita per la predisposizione della complessa procedura.  

Invita i presenti alla discussione limitatamente  all’argomento posto all’ordine del giorno  
dando atto che sulle materie diverse, verrà predisposto un separato verbale. 

 
Sentiti gli i nterventi dei Consiglieri Sigg: 
 

- Muscas Ambrogio, Pisano Flavio e Basciu Mario tutti rappresentanti del Comune di 
Donori, che sottolineano l’ importanza della gestione associata del servizio teso a 
unificare la metodologia di erogazione e creare una cultura ambientale. In separata 
relazione vengono riportate le problematiche rappresentate circa la recente 
autorizzazione rilasciate all ’Ecoserdiana sulla discarica posta a ridosso dell ’abitato di 
Donori. 

- Sanna Leandro che invita il Presidente a definire meglio i costi circa l’esternalizzazione 
del servizio e le proiezioni sui riparti tra i diversi Comuni, invita inoltre  il Presidente a 
nominare un organismo extra Comunale per studiare in maniera approfondita 
l’argomento; 

- Aresu Franco Luigi che invita il presidente a nominare un organismo che verifichi 
costantemente i l ivelli di qualità nell ’erogazione dei servizi, o un organismo che 
rappresenti sia l’aspetto tecnico che politico; 

- Casula Adriano chiede al Presidente di relazionare circa la procedura che si sta seguendo 
per individuare il titolare del servizio e la sede per ubicare un centro servizi in loco. 
Chiede inoltre il coinvolgimento dell’Assemblea Generale sulla tipologia del Servizio 
che si intende erogare e su tutti gli atti connessi, in quanto ritiene che  il solo 
coinvolgimento del Comitato Esecutivo lede le  prerogative dell ’organo assembleare;  

- Dessì Franco invita a nominare un organismo per verificare l’esatto adempimento della 
prestazione in capo al gestore, quanto alle richieste del consigliere Casula riferisce che il  

 
 



consiglio è competente a dare gli indirizzi generali , sull ’ individuazione delle modalità 
gestionali  la competenza è del Comitato Esecutivo. 

 
Conclude il Presidente  manifestando grande apprezzamento per l’animato dibattito e gli 

approfondimenti emersi sulle problematiche ambientali. A tal riguardo manifesta l’esigenza di 
convocare un’assemblea che tratti esclusivamente l’argomento coinvolgendo il Comune di 
Serdiana, rappresentato nella seduta attuale da un rappresentante neo eletto. Quanto all ’argomento 
posto all’ordine del giorno ricorda tutto il lavoro finora svolto con la nomina della Commissione 
Tecnica, diversi incontri del Comitato Esecutivo allargato agli Assessori Comunali competenti la 
materia nonché l’Assemblea Generale dell’otto marzo u.s., che ha trattato unicamente il problema 
ciclo rifiuti. 
Riferisce che gli atti predisposti dalla Commissione tecnica sono oramai ad un buon livello di 
definizione , concertata  con tutti i partners interessati. 
Conclude ponendo ai voti la proposta; 
Dichiarazione di voto del consigliere Casula Adriano: “ voto a favore del recepimento del 
trasferimento dei servizi ambientali, manifesto il mio dissenso circa la Commissione Tecnica che 
avrebbe dovuto comprendere rappresentanti politici di nomina assembleare con il compito di fornire 
le linee guida sull ’ intera procedura” .  

 
VISTA la su riportata proposta di Deliberazione come il lustrata dal Presidente; 

 
VISTI i su riportati pareri; 

 
PRESENTI E VOTANTI N° 16   
 
VOTI FAVOREVOLI N° 15  astenuti n° 1 ( Sig. Giovanni Pala) 

 
 

 

DELIBERA 
 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 

ATTESA  l’urgenza di provvedere,  il Presidente pone ai voti la dichiarazione di immediata 
esecutività ex art. 134  comma 4 del  T.U. n° 267/2000;  

 
           PRESENTI E VOTANTI  N° 16 
  
 VOTI FAVOREVOLI N° 16  
 

VISTO l’esito della votazione, la Deliberazione viene dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO 
       (Luigi  PIANO)                                                                           (Dott.ssa Luisa OROFINO) 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 04.07.2002  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 688  del 04.07.2002, ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
 
Dolianova, 04.07.2002                                  
 
                                                                                                            IL SEGRETARIO 
                                                                                                      (Dott.ssa  Luisa Orofino)  


